mintea ...? - Hramul şcolii: Buna Vestire!

În lucrarea istoricului Constantin Popa, este prezentată evoluţia şcolii din Răşinari: «Elevii aveau

acces prin trei intrări, din curtea şcolii, iar coridoarele au fost pavate cu piatră colorată. Sfinţirea clădirii,

după renovare, s-a desfăşurat în ziua de 10/23 octombrie 1904 prin asesorul Matei Voileanu, ca mandatar

al mitropolitului Ion Meţeanu, asistat de preoţii locali Iosif Goga, Maniu Lungu şi Vasile Runcean, în

prezenţa asesorului consistorial Lazăr Triteanu. (...)». Din Anuarul I al „Şcoalei poporale-română greco-